
Ai Sig.Docenti

Scuola Secondaria I Grado

Sede Convitto - Sede Educandato

DSGA

Atti - Argo Scuola next -Bacheca

Oggetto: Piano annuale delle attività docenti A.S. 2023-24

Visto il D.lgs 297/94

Visto il DPR 275/99

Visto il D.lgs. 165/2001 artt. 5 e 25

Vista la L. 107/2015

Visto il CCNL 2006/2009 art.28 c.4

Visto il CCNL 2006/2009 art 29 c.3 lett.a, let. b, let.c

Visto il calendario scolastico regionale DPGR n.249 del 4 maggio 2023

Considerato il Rapporto di Autovalutazione

Considerato il Piano di Miglioramento della scuola

Sentito il parere del collegio docenti del 04/09/2023

PREMESSO CHE

Il Piano Annuale delle Attività è un atto che responsabilizza gli operatori scolastici, in quanto

esplicita gli impegni vincolanti per il raggiungimento del successo formativo degli alunni tramite

il perseguimento di una organizzazione razionale delle risorse e la garanzia della qualità del

servizio offerto.

DISPONE

il presente Piano delle attività funzionali all’insegnamento secondo quanto previsto dal

CCNL 2006/09 art. 29, c. 3, lettere a , b ,c

Le attività funzionali all’insegnamento (art. 29) sono così suddivise: 40 ore annue per la

partecipazione alle riunioni del collegio docenti e ulteriori 40 ore annue per la partecipazione ai

consigli di classe, di interclasse, di intersezione. I due tipi di impegni non possono essere

sommati.

A queste si aggiungono ovviamente le attività obbligatorie in riferimento agli scrutini ed esami,

compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione (tali attività non sono ricomprese

nelle 40+40 ore).

Sono inoltre da considerarsi obbligatorie le attività di formazione per la sicurezza

Il seguente piano annuale delle attività, durante il corso dell’anno, per sopraggiunti imprevisti

potrà subire delle modifiche.



QUADRO DEGLI IMPEGNI DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO

PREVISTE DAGLI ARTT. 26/27/28/29 DEL CCNL 2007-2009

INTRODUZIONE

Il Piano Annuale delle Attività è stato organizzato nel rispetto dei calendari nazionale, regionale

e d’istituto e in funzione della programmazione che la scuola intende adottare nell’anno scolastico

2023/2024. Le riunioni del Collegio dei Docenti e dei Consigli di Classe, chiamati a svolgere

compiti di progettazione, di controllo e di valutazione, sono funzionali al Piano Triennale

dell’Offerta Formativa.

Per la realizzazione del P.T.O.F. a.s. 2023/2024 l’Istituto dispone di 204 giorni di scuola. L’anno

scolastico è suddiviso in 2 QUADRIMESTRI .

CALENDARIO SCOLASTICO PER L’ANNO 2023/2024

11 settembre 2023: inizio delle lezioni

8 giugno 2024: fine delle lezioni

Totale giorni di lezione: 204

Monte ore annuale complessivo: 1020 ore

numero ore minimo minimo di lezione indispensabili per la validità dell’anno

scolastico: 765 ore (25% del monte ore annuale (c.3, art. 74 del decreto legislativo n.

297/1994)

FESTIVITÀ E SOSPENSIONE DELLE LEZIONI

La sospensione delle attività didattiche avverrà nelle seguenti date in base alle festività

nazionali, al calendario scolastico regionale e al calendario di istituto

a) tutte le domeniche;

b) 1 novembre, festa di Tutti i Santi;

c) 8 dicembre, festa dell’Immacolata

Concezione;

d) 25 dicembre, festa di Natale;

e) 26 dicembre, festa di Santo Stefano;

f) 1 gennaio, Capodanno;

g) 6 gennaio, Epifania;

h) Il giorno di lunedì dopo Pasqua;

i) 25 Aprile, Anniversario della Liberazione;

j) 1 Maggio, Festa del Lavoro;

k) 2 Giugno, Festa Nazionale della

Repubblica;

l) festa del Santo Patrono;

Le attività didattiche, oltre che nei giorni riconosciuti come festività nazionali non si

effettueranno nei seguenti giorni: (DAL CALENDARIO SCOLASTICO REGIONALE)

- 2 novembre 2023 per la commemorazione dei defunti;

- 9 dicembre 2023 per il ponte della festa dell’Immacolata;

- 23 dicembre 2023, dal 27 al 30 dicembre 2023 e dal 2 al 5 gennaio 2024 per le festività

Natalizie;

- 12 e 13 febbraio 2024 per le festività di Carnevale;

- dal 28 marzo al 30 marzo 2024 e il 2 aprile 2024 per le festività Pasquali;

- 26 e 27 aprile 2024 per il ponte della Festa della Liberazione.



SCUOLA SEC.I GRADO

CALENDARIO DELLE ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO

RIUNIONI PROPEDEUTICHE all’AVVIO DELL’ANNO SCOLASTICO

mese data orario

settembre 2023

settembre

5 settembre h. 9.00- 10.30 Riunioni di Dipartimento

6 settembre h. 9.00- 10.30 Riunioni di Dipartimento

7 settembre h.8.30-11.30 Consigli di classe

8 settembre h.13.00-15.00 Consigli di classe

INIZIO LEZIONI

11 settembre h. 7.45 inizio lezioni

COLLEGI DOCENTI

Settembre

1 settembre Insediamento Collegio Plenario

4 settembre h.11.00-13.00 Collegio I ciclo

8 settembre h. 8.45-12.00 Collegio I Ciclo Integrato

20 settembre h. 17.00-19.10 Collegio I Ciclo Integrato

Ottobre-Novembre
10 novembre Collegio Plenario RAV POF

20 novembre h. 14.30-15.45 Collegio docenti I Ciclo

Gennaio
15-20 gennaio Collegio Docenti I Ciclo

maggio 6 - 10 maggio

Collegio dei docenti I Ciclo Adozioni

libri di testo

giugno

15 giugno Collegio docenti di ratifica

30 giugno Collegio Plenario

INCONTRI SCUOLA - FAMIGLIA

ottobre

26 ottobre Elezioni Organi Collegiali Assemblea*

dicembre
7 dicembre h. 15.30-18.30 incontro scuola famiglia

11-16 dicembre

consegna consiglio orientativo Classi

Terze **

febbraio

19-24 febbraio incontro scuola famiglia

aprile-maggio

29 apr.-3 maggio incontro scuola famiglia

giugno

15-25 giugno incontro scuola famiglia***



Ciascun incontro Scuola -Famiglia vedrà impegnati i docenti per max 2 ore

*impegnerà solo i docenti coordinatori di classe

** impegnerà solo i coordinatori delle classi Terze

***saranno coinvolti solo i docenti non impegnati negli esami

DIPARTIMENTI

novembre-dicembre
1°dicembre h. 14.30-16.00 Riunioni di dipartimento :INVALSI

gennaio-febbraio Riunioni di dipartimento :VALUTAZIONE

marzo 11-16 marzo Dipartimenti/ adozioni libri di testo

giugno Riunioni di dipartimento VALUTAZIONE

CONSIGLI DI CLASSE

ottobre
23-24-25 ottobre h.14.30-16.30 Consigli di Classe

novembre
15-16-17-21 nov. h 14.30-17.00 Insediamento Consigli di Classe

dicembre
11-16 dicembre

Consigli di Classe III consegna consigli

orientativi

febbraio
5-10 febbraio Scrutini Intermedi

aprile 22-26 aprile Consigli di Classe/adozioni libri di testo

giugno
10-15 giugno Scrutini finali

FINE LEZIONI

8 GIUGNO FINE lezioni

PROVE INVALSI ED ESAMI DI STATO CONCLUSIVI DEL I CICLO DI ISTRUZIONE

aprile 15-19 aprile Prove Invalsi

giugno

15 giugno Preliminare Esami di Stato

17-19 giugno Prove scritte

20 giugno correzioni prove scritte

21-28 giugno prove orali

29 giugno Scrutini Commissione Esame - Ratifica



COMMISSIONE E GRUPPI DI LAVORO INCLUSIONE

settembre
Commissione inclusione

Ottobre
16-21 ottobre GLO - convocazioni

novembre
8 novembre GLO IC

febbraio

12-17 febbraio

Commissione inclusione

GLO di verifica PEI e#

maggio 13-17 maggio Commissione inclusione

giugno Commissione inclusione - PAI

EVENTI E MANIFESTAZIONI

dicembre 16 dicembre Open Day

gennaio 13 gennaio Open Day

FORMAZIONE

novembre Inclusione

dicembre

gennaio somministrazione farmaci salvavita

febbraio privacy

marzo sicurezza

aprile

Il calendario degli impegni previsti per l'anno scolastico 2023-24 potrà subire modifiche in base

ad eventuali esigenze che dovessero emergere nel corso dell'anno scolastico.

L’orario dettagliato delle singole riunioni dei Consigli di Classe verrà comunicato, come di

consueto, con apposite circolari rinvenibili anche nella Bacheca Argo Did Up dell’Istituto.

In caso di assenza del Dirigente i Consigli di Classe saranno presieduti per le Scuole Secondarie

di I Grado dai Coordinatori di Classe.

Rientrano nel piano delle attività:

1. gli adempimenti correlati alle prove Invalsi

2. gli adempimenti correlati alla formazione in tema di sicurezza e privacy

In caso di urgenza il Collegio Docenti può essere convocato ad horas

Il Rettore Dirigente Scolastico

Dott.ssa Prof.ssa Silvana Dovere

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L.gs 39/93


